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Előszó és célkitűzések

A kullancsok és óvantagok (Acari: Ixodida) kiemelkedő humán- és állategészségügyi jelentősé-
gű, vérszívó ektoparaziták, amelyek nemcsak vérszívásukkal és az általuk kibocsátott bioaktív
anyagokkal károsíthatják gazdaszervezeteiket, hanem vector-borne kórokozókat is terjeszt-
hetnek. A kullancsok és óvantagok modern, molekuláris módszerekkel végzett parazitológiai
kutatása többrétű lehet. Ezek közé tartozik szekvencia alapú összehasonlításuk és filogenetikai
vizsgálatuk, amely kiegészítő ismereteket nyújthat hagyományos, morfológiai azonosításuk-
hoz és rendszertani besorolásukhoz. A nagy érzékenységű molekuláris módszerek ugyanakkor
megkönnyíthetik a bennük lévő kórokozók kimutatását is. Óvatosan kell azonban értékelni az
így kapott információ újdonságerejét. Egyrészt a kórokozók DNS-ének azonosítása kullancsok-
ban vagy óvantagokban nem feltétlenül jelenti ezek átvivő képességét (vektorkompetenciá-
ját). Másrészt célszerű mérlegelni, hogy a manapság növekvő fontosságúnak ("emerging")
tartott fajok új előfordulási adatai valóban terjedést tükröznek-e és nem abból adódtak, hogy
a kimutatásukra használt módszerek sokkal érzékenyebbek a korábbiaknál.
Világviszonylatban mintegy 900 kullancs- és óvantagfaj ismert, amelyek közül közel 70
fordul elő Európában, és legalább 24 (azaz 21 kullancsfaj és 3 óvantagfaj) Magyarországon.
Ezek száma azonban bővülni látszik, nemcsak egyes fajok növekvő elterjedési területének, de
az újonnan felfedezett fajoknak köszönhetően is.
Egyes kullancsfajok, kullancs közvetítette kórokozók (illetve általuk okozott kórképek)
előfordulása évtizedek óta ismert hazánkban, de újabbak felbukkanására is számíthatunk.
Ennek valószínűségét növeli a melegedőben lévő éghajlat, amely már Magyarországon is
érzékelhető; továbbá hazánk kivételes földrajzi fekvése, minthogy olyan közép-európai ország,
ahol nem akadályozzák hegyvonulatok (Alpok, Kárpátok) a vektorok és kórokozók mediterrán
térségből észak felé való terjedését. A folyamatot felgyorsíthatja, hogy a kórokozókat hordozó
kullancsok gazdáik – főleg a repülni képes madarak, denevérek – révén akár egyszerre na-
gyobb távolságot is megtehetnek. Ráadásul, számos közép- vagy hosszú távon vonuló madár-
és denevérfaj synanthrop életmódjáról ismert, így ezek a városokban, vidéki területeken a
kullancsokat és az általuk közvetített kórokozókat közvetlenül az emberek és háziállataik
közelébe juttathatják. Másfelől, vannak olyan kullancsgazdák (nagyvadak, ragadozók),
amelyek csak kisebb távolságban hordoznak, terjesztenek kullancsokat, sőt ebben is
korlátozhatják őket természetes és ember alkotta akadályok. A kullancs közvetítette kóroko-
zók gyorsabb vagy lassabb terjedésének mintázatai tehát meglehetősen összetettek, és az
ebben szerepet játszó okok teljességükben nem ismertek. Ehhez az is hozzájárul, hogy az
utazási, kereskedelmi, állattartási szokások átalakulásával (a globalizáció és egyéb trendek
nemkívánatos következményeként) e vírusok, baktériumok és paraziták manapság nagyobb
eséllyel bukkanhatnak fel "evolúciós szempontból hirtelen" újabb földrajzi térségekben, vagy
akár újabb gazdafajokban is.
Az értekezésben szereplő vizsgálatok célja az volt, hogy hozzájáruljanak a kullancs- és
óvantagfajok, valamint az általuk közvetített bakteriális és egysejtű kórokozók rendszertana,
fent említett komplex (tér- és időbeli) előfordulási és terjedési mintázata, illetve a kapcsolódó
öko-járványtani tényezők (élőhely típus, gazda- és rezervoár spektrum, terjedési módok)
ismeretéhez. Nem hangsúlyozható eléggé, hogy az elért tudományos eredmények – két
fajleírás, egy cikk és egy könyvfejezet kivételével – csapatmunkából születtek, amelynek során
a siker záloga a résztvevők szakmai tapasztalatokon nyugvó nélkülözhetetlen hozzájárulása
volt.
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1. Fontosabb rövidítések

bp = bázispár (illetve nukleotid) PCR - polimeráz láncreakció
cf. = hasonló RLB - reverz blot hibridizáció
CI = konfidencia intervallum SEM - szkenning elektronmikroszkóp
COI, cox1 = citokróm-c oxidáz 1-es alegység s.l. = sensu lato
Ct = küszöbciklus valós idejű PCR-ben vö. = vesd össze
ML = Maximum Likelihood vs. = versus (valamivel szemben)

Madárfajok Denevérfajok

ACR ARU = Acrocephalus arundinaceus BBAR = Barbastella barbastellus

ACR PAL = Acrocephalus palustris ESER = Eptesicus serotinus

ACR SCH = Acrocephalus schoenobaenus MALC = Myotis alcathoe

ACR SCI = Acrocephalus scirpaceus MBEC = Myotis bechsteinii

ANT TRI = Anthus trivialis MBLY = Myotis blythii

CAR CHL = Carduelis chloris MCAP = Myotis capaccini

COC COC = Coccothraustes coccothraustes MDAS = Myotis dasycneme

EMB CIT = Emberiza citrinella MDAU = Myotis daubentonii

EMB SCH = Emberiza schoeniclus MEMA = Myotis emarginatus

ERI RUB = Erithacus rubecula MMYO = Myotis myotis

LAN COL = Lanius collurio MNAT = Myotis nattereri

LOC FLU = Locustella fluviatilis MSCH = Miniopterus schreibersii

LOC LUS = Locustella luscinioides PAUR =Plecotus auritus

LOC NAE = Locustella naevia PAUS = Plecotus austriacus

LUS LUS = Luscinia luscinia REUR = Rhinolophus euryale

LUS MEG = Luscinia megarhynchos RFER = Rhinolophus ferrumequinum

PAR MAJ = Parus major RHIP = Rhinolophus hipposideros

PHY COL = Phylloscopus collibita RMEH = Rhinolophus mehelyi

PHY SIB = Phylloscopus sibilatrix

PRU MOD = Prunella modularis

SYL ATR = Sylvia atricapilla

SYL COM = Sylvia communis

SYL CUR = Sylvia curruca

SYL NIS = Sylvia nisoria

TRO TRO = Troglodytes troglodytes

TUR ILI = Turdus iliacus

TUR MER = Turdus merula

TUR PHI = Turdus philomelos
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2. Bevezetés és szerkesztési, szóhasználati szempontok

A doktori műben találhatóak olyan részek (Anyag és módszer, fejezetenkénti Előzmények),
amelyek csak a lényeget emelik ki: további részletek az eredeti közleményekben olvashatóak.
Fontos figyelembe venni azt is, hogy a fejezetek nem a vonatkozó közlemények időrendi
sorrendjében követik egymást, hanem témájuk szerint. Így előfordulhat, hogy egy hátrébb
szereplő fejezet még nem épít az azt megelőző eredményeire.

A szövegben helyenként olyan kifejezések is előfordulnak, amelyek kevésbé ismertek
vagy a szokásostól eltérő jelentéstartalommal szerepelnek, így rövid magyarázatra szorulnak.
A kullancsoknak és óvantagoknak mint vérszívó ízeltlábú vektoroknak ún. potenciális vektor-
szerep tulajdonítható, ha egy kórokozó DNS-ét hordozzák, de a kórokozó szempontjából átvivő
képességük (vektorkompetenciájuk) még nem ismert. Ezt a potenciális vektorszerepet akkor
szokták említeni, ha (a) az állatok környezetéből (növényzetről) gyűjtött gazdakereső, abban
a fejlődési stádiumban még vért nem szívott kullancs hordoz kórokozót (illetve annak DNS-ét),
vagy – a vektor potenciál "gyengébb jeleként" – (b) ha a gazdáról gyűjtött, tehát a gazda vérét
tartalmazó kullancsban/óvantagban van jelen a kórokozó. Ez utóbbi megítéléshez fontos
tudni, hogy (c) a kullancsok jellemzően ún. biológiai vektorok (tehát ha kompetens vektorai
egy adott kórokozónak, azzal szöveteik fertőződnek). Ellenben, (d) ha nem fertőződnek egy
vérszíváskor felvett kórokozóval, mert nem vektorai annak, úgy – akár rövid időn belül –
megemésztik azt (tehát ez utóbbi esetben ha parasitaemiás vagy bacteraemiás szakban lévő
gazdáról vért szívott kullancsot gyűjtünk, vektor potenciál hiányában PCR negatívnak fogjuk
találni). Bár a vizsgálatok többségében DNS alapú azonosítás történt, a szakirodalmi adatok
szerint ez kórokozó-kimutatásként értelmezhető (ha nincs is mindenhol szó szerint odaírva,
hogy csak molekuláris módszert alkalmaztunk, kenetkészítést vagy tenyésztést nem).

A járványtan (járványtani jelentőség) ebben a szövegösszefüggésben nem tömeges fer-
tőződésre vagy annak lehetőségére vonatkozik, hanem az adott kórokozó átvitelének körül-
ményeire, módjára, feltételeire. Az öko-járványtan fontos aspektusa az értekezés vizsgála-
tainak. Ez az új tudományterület olyan környezeti, ökológiai szempontok szerint értelmezi az
– ez esetben kullancs és óvantag közvetítette kórokozókkal való – fertőződés kockázatát,
amelyek befolyásolják a kórokozók és a rájuk fogékony gazda egyedek, vektorok tér- és időbeli
eloszlását. Ilyen tényezők a földrajzi közelség vagy éppen izoláció, az élőhely vegetáció szerint
vett típusa, az éghajlati viszonyok, továbbá a nappalok hosszának, és – a kullancsok
mikrokörnyezetében nehezen mérhető – hőmérsékletnek, páratartalomnak a napi és
évszakos változása.

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények listájában megadtam a vonatkozó
fejezetek számát, és ezekre a közleményekre a doktori műben főként a fejezetszám alapján
hivatkoztam. Az értekezéshez felhasznált cikkek angol nyelven jelentek meg, és egyes
illusztrációk, főként törzsfák a szövegben az eredeti, publikált (angol nyelvű) formájukban
szerepelnek. Ezeken az ábrákon a fajnevek írásmódja is az eredeti közleményben megjelent
formát tükrözi (döntve vagy sem). A denevérek fajnevét inkább csak latinul, a madarakét több
helyen magyarul is megadtam, amennyiben ismertebb fajról van szó. A szövegben az elsőd-
leges írásmód az állatorvos-tudományi hagyományoknak megfelelően a tudományos (latinos)
formát követi, bár a közhasználatú szakmai kifejezésekben fonetikus átirat is előfordul. A
genus ill. magasabb taxonok tulajdonnévként nagy kezdőbetűvel, gyűjtőfogalomként kis
kezdőbetűvel szerepelnek. A morfológiai képletek megnevezésekor – több lehetőség esetén –
igyekeztem figyelembe venni a hazai (Babos, 1965) és a nemzetközileg legelfogadottabb
terminológiát egyaránt (például felületi szőr vs. serte).
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3. Anyag és módszer

3.1. Mintagyűjtési módszerek
A kullancsokat növényzetről az ún. dragging-flagging módszerrel gyűjtöttük. Ehhez legtöbbször 70 cm


[…]


4. Városi élőhelyeken a közepes illetve nagy testű kullancsgazda fajok előfordulásának függvényében
változhat a kullancsok egyedsűrűsége, bennük a kórokozók gyakorisága. A városi élőhelyek "hősziget-
ként" előrehozhatják egyes "tavaszi kullancsfajok" aktivitását.

5. Városi élőhelyeken a Babesia canis tavasszal volt a leggyakoribb kullancs vektorában, a Dermacentor
reticulatus fajban, mert úgy tűnik, befolyásolja e kullancsok aktivitását.

6. Egyes kullancs közvetítette kórokozók (Rickettsia helvetica, Anaplasma phagocytophilum) alternatív
potenciális vektorokban (bolhákban, atkákban) olyan helyeken és időben is előfordulhatnak, ahol és
amikor ismert kullancs vektoraik nem (például épületen belül vagy télen, a városközpontban).

7. Az autópálya mint mesterséges barrier hatással van a kullancsok és az általuk közvetített kórokozók
helyi előfordulására. Egy autópálya mentén, ahol különféle élőhelyeken (részben emiatt) a nagyvadak
eltérő egyedsűrűséggel vannak jelen, az Anaplasma phagocytophilum és a Borrelia burgdorferi s.l.
prevalenciája Ixodes ricinus nőstényekben fordítottan arányos lehet. Erdős, dús aljnövényzetű autó-
pálya pihenőkben a Lyme-kór okozója akár jelentősen magasabb prevalenciával fordulhat elő, mint a
környező területeken.

8. A madarak fertőződhetnek Rickettsia helvetica fajjal. A jellemzően föld felett táplálkozó madár-
fajokon a Haemaphysalis concinna gyakoribb kullancsfaj, mint az Ixodes ricinus. Hazánkba a vonuló
madarak "egzotikus" kórokozókat hozhatnak be: nemcsak délről, de akár kelet felől is. A délről érkező
madarak által behurcolt afrikai kullancsfaj, a Hyalomma rufipes hazánk kontinentális éghajlatán adulttá
tud vedleni, így (kisebb populációkkal) képes lehet megtelepedni.

9. A denevérekben a kutya, a kérődzők és az ember egyes piroplasmáinak, továbbá kutyákban a borz
és a szarvasmarha néhány, kullancs közvetítette kórokozójának a DNS-e kimutatható.

10. Molekuláris bizonyítékok alapján a piroplasmák, a rickettsiák és az Anaplasmataceae család
képviselői hazánkban sokkal nagyobb fajgazdagsággal fordulnak elő, mint korábban gondolták. A
Rickettsia africae és egy Babesia crassa fajhoz közel álló piroplasma autochthon jelleggel előfordul
Európában. A Candidatus Rickettsia hungarica tudományra új faj.

11. Mitochondrialis markerek alapján a kullancsok, óvantagok fajain vagy fajcsoportjain belül genetikai
heterogenitás (izoláció) fordulhat elő akár rövidebb földrajzi távolságban, ahol ez jégkorszaki refúgiu-
mokhoz vagy geológiai barrierekhez (hegységekhez) köthető (például az Ixodes vespertilionis az Ibériai
félsziget és Nyugat-Európa között, az Argas vespertilionis Közép-Ázsia és Délkelet-Ázsia között, a
"Rhipicephalus sanguineus" a mediterrán térségben). Ugyanakkor fajon belüli genetikai homogenitás
figyelhető meg akár nagyobb földrajzi távolságban is, ha ezek között a területek között – akár
áttételesen, közös telelőterületekkel megvalósuló – madárvonulási kapcsolat van vagy azonos fajú
denevérek átfedő populációi fordulnak elő (például a Haemaphysalis concinna Közép-Európa és a
Távol-Kelet között, vagy az Argas vespertilionis Közép-Európa és Közép-Ázsia között).
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iránt, "felfedezve" engem e tudományterület számára. Ugyancsak köszönettel tartozom Prof.
Varga Istvánnak, aki PhD témavezetőmként támogatta kutatói-oktatói pályakezdésemet.
Köszönöm továbbá Prof. Farkas Róbertnek, hogy PhD tanulmányaim után segített megvaló-
sítani a kezdetektől dédelgetett szakmai terveimet, hogy vérszívó ízeltlábúak által közvetített
(nemcsak egysejtű) kórokozókkal foglalkozhassak. Külföldi partnereim közül e tekintetben
kiemelkedik Prof. Regina Hofmann-Lehmann (Zürichi Egyetem, Állatorvosi Kar, Klinikai
Laboratórium vezető), aki több, mint tíz éve lehetővé tette svájci tanulmányútjaimat, és –
lelkesedésemet, munkakedvemet látva – módszertani, anyagi és erkölcsi támogatását azóta is
folyamatosan biztosította.
Újabb keletű, eredményességükben szintén kimagasló szakmai együttműködéseket
köszönhetek kutató barátaimnak, Kontschán Jenőnek (Növényvédelmi Intézet), Kováts Dá-
vidnak (Magyar Biodiverzitás-kutató Társaság) és Sándor Attilának (Kolozsvári Agrártudomá-
nyi és Állatorvosi Egyetem). A madaras illetve denevéres vizsgálatok nem valósulhattak volna
meg e szakterületek hazai és nemzetközi hírű művelői (társszerzőim) nélkül, akik közül kiemel-
kedik Csörgő Tibor (Ócsai Madárvárta) illetve Görföl Tamás (Magyar Természettudományi
Múzeum), Estók Péter (Eszterházy Károly Egyetem) és Boldogh Sándor (Aggteleki Nemzeti
Park). Magas színvonalú módszertani segítséget kaptam még munkatársamtól, Takács Nórától
is, akinek hálás vagyok precizitásáért és segítőkészségéért. Ugyancsak nélkülözhetetlen és
rendszeres szakmai kapcsolatot jelentett számomra Gyuranecz Miklós és kutatócsoportjának
tagjai, akik a bakteriológia általam nem művelt területein működtek közre kutatásaimban.
További külföldi partnereim, akik ismételt támogatást nyújtottak munkáimhoz – a
teljesség igénye nélkül –, Prof. José de la Fuente (IREC, Spanyolország), Olivier Plantard (Oniris,
Állatorvosi Kar, Franciaország), Prof. Agustín Estrada-Peña (Zaragozai Egyetem, Spanyolor-
szág), Prof. Yuanzhi Wang (Shihezi Egyetem, Kína), Vuong Tan Tu (Ökológia és Biológiai
Erőforrások Intézete, Vietnám), valamint Marina Meli és Enikő Gönczi (Zürichi Egyetem, Svájc).
Köszönöm Horváth Gábor (hatósági állatorvos, Csurgó) és munkatársam, Földvári Gábor,
valamint két PhD hallgatóm, Flaisz Barbara és Szőke Krisztina közreműködését, és rajtuk kívül
is mindenkinek, aki társzerzőm volt vagy a cikkek köszönetnyilvánításaiban szerepel, továbbá
az ÁTE Parazitológiai és Állattani Tanszéke minden egykori és jelenlegi munkatársának, akikkel
együtt dolgoztam illetve dolgozom oktatási és kutatási feladataim megvalósításában.
Kutatásaim anyagi feltételét OTKA pályázatom (115854), az EDENext project és az ÁTE
Kutatókari (Kiválósági) forrásai nyújtották.
Végül, de első sorban köszönöm (a szabadidőmet sem kímélő) kutatásaimhoz nyújtott
állandó családi hátteret és türelmet feleségemnek, Kovalcsik Mariannak és kislányomnak,
Viviennek, akit "szakmai ártalomként" sikerült megfertőznöm – paraziták helyett – az állatok
szeretetével.
Mivel abban a megtiszteltetésben volt részem, hogy szakfordítóként és zarándokként
tibeti buddhizmussal is foglalkozhattam, nem feledem: kutatásaimért a legnagyobb áldozatot
maguk a paraziták hozták, mivel az eredményekért életüket adták.
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