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Dr. Hornok Sándor MTA doktora pályázatának bírálata

A doktori értekezés címe: Kullancsok, óvantagok és általuk hordozott kórokozók

rendszertani, öko-járványtani és földrajzi vizsgálata

A részletes tartalomjegyzéket és a rövidítések listáját valamint a 348 citációt, köztük 17 első

és 1 utolsószerzős saját művet tartalmazó irodalomjegyzéket is magába foglaló értekezés

formálisan 153 oldalt tesz ki. Valójában azonban mivel minden oldal a szabványoshoz képest

közel háromszoros leütést tartalmaz, a mű kb. 400 oldalnak felel meg. Külön szerepelteti a

doktori mű alapjául szolgált, az irodalomjegyzékben megadottnál jóval nagyobb számú, 1

híján mind elsőszerzős, 39 saját közleményét. A szöveget 56 ábra, köztük gyönyörűséges

rajzok, sztereó- és elektronmikroszkópos felvételek illusztrálják. A megértést 29 táblázat

segíti.

A rendkívül szerteágazó munkásság ismertetése rendkívüli szerkesztési feladatot igényelt. Az

egyes fejezetek anyagában sok helyütt átfedések találhatók, annak megfelelően, ahogy az

egymással összefüggő, egymásra épülő, mégis önálló fejezetekbe sorolt anyag témák szerint

ismertetésre került. Az ismétlések tudatosak, tömörek és kifejezetten segítik az anyag és az

összefüggések, egy másfél évtizedes sziszifuszi munka megértését. Több tízezer kullancs és

több ezer kisállat sokszínű vizsgálata számtalan kisebb-nagyobb horderejű felfedezéshez

vezetett.

Az egész dolgozatra jellemző a csaknem hibátlan nyelvi fogalmazás. Alig fordul elő helyesírási

vagy gépelési hiba. Ugyanakkor a táblázatok címe és az ábramagyarázat sok helyen

összemosódik.

A munka kétségkívül leglátványosabb fejezete 2 új kullancsfaj felfedezése és leírása.

Gondolom, nincs sok ma élő magyar parazitológus, akiről új fajokat neveztek volna el.

Sajnálatos, hogy pont az új kullancsfajokról nincsenek részletes fotódokumentációk (bár

kiváló rajzok igen). Az I. collaris névadó jellegzetessége a caudolateralisan látható széles

gallérszerű perem. Kár, hogy Pályázó nem jelölte be a rajzokon ezt a különleges

karakterjegyet.

A kullancsok és egy óvantag közvetítette kórokozó új rendszertani viszonyait 19 oldalon

keresztül tárgyalja. Elsőként a madarak (1167 példány, 47 faj) kullancsfertőzöttségével

foglalkozik. Ennél nagyobb munkát (121 madárfaj) 50 évvel ezelőtt csak Janisch Miklós

végzett. Kár, hogy az ő, erről szóló rövid dolgozata nem szerepel a pályamű

irodalomjegyzékében. Mindketten találtak Hyalomma fajokat a madarakon, sőt még Janisch

előttről is vannak anekdotikus adatok. A H. marginatum fajkomplexnek jelentős szerepe van

a Krími-kongói vérzéses láz terjesztésében. Ezt a hírt, más kutatók ténykedése nyomán

később felkapta a média, és többtucatnyi híradásban riogatták ezzel a lakosságot, azt az

illúziót keltve, hogy a betegséggel már nálunk is számolni kell. Pályázó elsőként talált Ixodes

frontalis nymphát, de kifejlett nőstényeket már Janisch is identifikált fél évszázaddal

korábban. Pályázó Magyarországon ugyancsak elsőként talált Ixodes festai kullancs

nőstényeket.
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A mai kutatóknak könnyebb és persze nehezebb is a dolguk, amikor egy élőlény rendszertani

besorolását végzik. Az ezzel foglalkozó fejezet nagyobb része molekulárbiológiai eljárásokkal

foglalkozik. Így pl. megállapítja, hogy az Ixodes frontalis két genetikai vonalba sorolható.

Részletesen elemzi a denevérkullancsok és világviszonylatban is elsőként a Haemaphysalis

erinacei alfajok rendszertani pozícióját.

Ebben a fejezetben tárgyalja a denevéreket fertőző óvantagokból izolált Babesia

vesperuginis filogenetikai pozícióját, mely szerint taxonómiai helye alapján inkább a

theileriák közelébe kerül, és talán önálló fajt alkot.

Önálló fejezet a kullancsfajok tér- és időbeli előfordulása (16 oldal).

A rétek szélein és a széles ösvényeken, hegyi erdőkben csak április közepén kezdték a

gyűjtést, így valószínűleg elmulasztották a haemaphysalisok megjelenését. Én többször

láttam havon csoportokban vonuló haemaphysalis-vándorlást. Ezek a kullancsfajok

meglepően hidegtűrőek.

Ugyanez érvényes a dermacentorokra is. A TIBOLÁ-t dermacentorok csípése közvetíti. Az

első betegek februárban jelentkeznek, de a háromból két gyűjtőhelyen csak áprilisban

kezdték a gyűjtést. Ugyanilyen hiba, hogy nem folytatták a gyűjtést az év végéig. Októberben

még sokan fertőződnek az adult dermacentorok terjesztette R. slovácával vagy R. raoultiival,

ezeket a késő őszi fertőzéseket szinte mindig D. reticulatus közvetíti. De a TIBOLA még

novemberben és decemberben is előfordul. A 49. oldalon már szerepelnek egész éves

adatok.

Azt írja (44. old.): „Csak a D. reticulatus fordult elő Délnyugat-Magyarországon.” Ez biztosan

téves. Azon TIBOLA-betegeinkből, akik megőrizték a kullancsaikat és fajmeghatározás is

történt, csak egyetlenegy DNy-Magyarországon, a többség ÉNy-on, de volt, aki Leányfalun

vagy Csömörön fertőződött. De nemcsak emiatt hibás ez a mondat. A pályázó által

bemutatott térképen (4.3.1.1.) is vannak a D. reticulatust ábrázoló X-ek – ÉK-en… Talán azt

akarta írni, hogy DNy-Magyarországon nem találtunk D. marginatust, csak D. reticulatust.

A 45. oldalon írja: „Hazánkban ez a növényzetről gyűjtött kullancsok tér- és időbeli

eloszlásának első széleskörű vizsgálata.” Utána idézi Janisch munkáját. Bár Janisch

tudomásom szerint nem publikálta, de részletes adatokat rögzített a kullancsok

szezonalitásáról, és érdekes megfigyeléseket tett, pl. hogy a dermacentorok a

kökényvirágzással egy időben jelennek meg. A térbeli eloszlásukat pedig több közleményben

is leírta.

Az 51. oldalon tárgyalja a hőmérsékletváltozások hatását a kullancsok aktivitására, és

kiemeli, hogy nem annyira a folyamatos, lassú felmelegedés, de sokkal inkább az adott

időszakban bekövetkezett hirtelen hőmérsékletnövekedés befolyásolja a kullancsok

aktivitását, vagyis a hirtelen felmelegedés lerövidíti a téli inaktivitás periódusát. Én azt

találtam, hogy az évi középhőmérséklet is jelentős hatással van: ugyanis a szokatlanul enyhe

tél után szokatlanul magas évi középhőmérséklet is volt 2007-ben. Ekkor az addigi éves
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bejelentett Lyme esetszám a mélypontra zuhant, majd a szokatlanul alacsony évi

középhőmérsékletű 2010-es évben csaknem 2500 Lyme beteget jelentettek, ami aztán az

extrém meleg 2014-es évre megint zuhant 500-ra. Vagyis a médiában elhangzó állításokkal

szemben, a melegedő éghajlat csökkenti az ixodes kullancsok aktivitását. Emiatt érdekes

lenne megnézni, minek van erőteljesebb hatása a kullancsok aktivitására, a hirtelen

hőmérsékletváltozásnak vagy az évi középhőmérsékletnek.

Másokra hivatkozva leírja, hogy zárt, bekerített területekről a nagyvadak nem tudják

elszállítani a kullancsokat, főleg az ixodeseket, ezt támasztja alá saját vizsgálataival, miszerint

a temetőkben, vagy a bekerített autópálya-pihenőben nagyobb arányban fordul elő az I.

ricinus (54-56. oldal). Ezzel összecseng, hogy én úgy találtam, hogy az erythema migransszal

jelentkező betegek messze túlnyomó többségében a kullancscsípést a saját vagy más

ismerősök kertjében szenvedték el. Érdekes és paradox adalék ehhez, hogy a Lyme betegség

és a kullancsencephalitis a gímszarvas előfordulásával azonos régiókban fordul elő. Vagyis

igaz lehet, hogy a szarvasok a kertekből (bekerített területekből, pl. temetőkből) nem tudják

elszállítani a kullancsokat, azonban mégis ők a legfontosabb táplálékforrásai az I. ricinusnak,

így ahol ezek a nagyvadak jelen vannak, ott mégis gyakoribbak az általuk terjesztett

fertőzések. Melyik lehet a fontosabb az ellentétes hatású tényezők közül: az „elszállítás”

hiánya vagy épp ellenkezőleg: maga a bőséges táplálékforrás?

A 4.3.5.-ös fejezetben leírja a természetes barrierekkel elválasztott denevérkullancsok eltérő

haplotípusait. A barlangok egymáshoz viszonyított távolsága befolyásolja a haplotípusok

homogenitását, heterogenitását.

A 4.4-es fejezetben megállapítja, hogy a rágcsálók és külső élősködőik sohasem tartalmazták

ugyanazt a kórokozó DNS-t. Egy régi É-amerikai tanulmány szerint a Lyme endémiás

területen minden vérszívóban megtalálták a B. burgdorferit. Vagyis, ellentétben az egyetlen

szerző (Netusil) által publikált adatokkal, egyelőre nagyon óvatosan kellene kezelni, hogy a

rágcsálók atkái is terjesztik a Lyme-kórt. Az egyetlen vérszívó, amivel talán érdemes lenne

foglalkozni legalábbis az emberi Lyme-kór terjesztésével kapcsolatban, az a bögöly. Elég sok

betegem esküszik rá, hogy bögölycsípés után alakult ki az erythema migransa, és hasonlót –

gyorsan repülő rovar csípése után kialakult borreliafertőzést - tapasztalt Schneider Ferenc

szombathelyi infektológus is. Talán nem lenne túl bonyolult egy olyan kísérlet lefolytatása,

ahol a bögölyök borrelia vektorkompetenciáját lehetne igazolni/kizárni. Igen fontos

ismerethez jutnánk!

A 4.4.4.1. táblázatban lemaradt a mértékegység, gyaníthatóan mm-ről van szó.

E fejezethez tartozó megbeszélésben a saját, roppant érdekes adataikat alátámasztja azzal,

amit mások is felvetettek: a kullancsok fertőzöttsége befolyásolja (növeli) a kullancsok

aktivitását. Csak biztatni szeretném Pályázót, hogy ez egy rendkívül izgalmas terület, és

folytassa az ez irányú kutatásait!

A 4.4.5.1. táblázat igen zsúfolt, nem könnyű megemészteni, és hiányzik belőle legérdekesebb

információ, miszerint az A. phagocytophilum prevalenciája fordítottan arányos volt a B.

burgdorferiével. Ezt az információt talán önállóan, grafikusan is érdemes lett volna

megjelentetni.
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A H. concinna néha Ha., máskor csak H. rövidítéssel jelenik meg. Van erre magyarázat?

A 4.5.4. fejezetben, ha jól értem, 11 kutya vérében találtak babesia DNS-t. Közülük 2-nek

klinikai tünetei is voltak: fáradékonyság, veseelégtelenség, anaemia és icterus. Ez azt jelenti,

hogy már a vérvétel idején nyilvánvaló volt, hogy betegek. Történt-e vérkenet-festés? Ha

nem, miért nem? Ha igen, miért nem szerepel a dolgozatban? A többi 9 kutyát nem lehetett

volna a pozitív PCR eredmények után újra megvizsgálni hagyományos mikroszkópos

eszközökkel? Egyáltalán, végeztek minden kutyánál általános vérvizsgálatot (vérkép, máj- és

vesefunkció)? Ha már vettek PCR-re, mi az oka, ha általános vérvizsgálatra nem került sor?

Ugyanez a kérdés az 5 Babesia majorral fertőzött szarvasmarhával kapcsolatban, melyek

közül 3 beteg is volt, 2 el is pusztult (4.7.15.), valamint a Theileria buffeli fertőzött tehenek

esetében is. Minden laboratóriumi vizsgálatnak lehetnek hibái, de különféle eszközökkel

végzett, mégis egybehangzó vizsgálati eredmény már sokkal meggyőzőbb lett volna.

A 4.7.7. pontban az általuk izolált új rickettsiát Haemaphysalis inermisben találták, és a R.

hungarica elnevezést javasolták. A 90-es évek végén a hozzám került, betegről gyűjtött

dermacentorban Didier Raoult is izolált egy új rickettsiát, aminek én is ezt az elnevezését

javasoltam, de nem tudom, mi lett ennek a sorsa, valószínűleg ez lett a R. raoultii.

A 4.7.10. pontban leírja a R. africae első autochton előfordulását Európában. Én minden

évben látok 1-2 afrikai kullancslázas beteget, mindegyikük Dél-Afrikában fertőződött,

európai esetem nem volt még. A betegség legfontosabb klinikai tünete a kullancscsípés

helyén kialakuló eschar, ami egy legalább ujjbegynyi fekély, amihez törvényszerűen 40 C°-os

láz társul. Pályázó által említett (generalizált) kiütés rendkívül ritka, mindössze egy esetben

láttam.

A 4.8.5.6.-os ábrán nyilakkal lehetett volna megkönnyíteni a magamfajta laikus megértését

az egyes diagnosztikailag fontos rhipicephalus karakterjegyek közötti eligazodásban.

A Pályázó 11 pontban sorolja fel tudományos eredményeit. Ezek mindegyikét elfogadom,

mint új és fontos tudományos teljesítményt, az adatait hitelesnek ismerem el. Kiemelkedik

a tudományos teljesítmények közül az Ixodes ariadnae Hornok és az I. collaris Hornok leírása.

Kérdéseim:

1. Janisch 1958-ban publikált egy addig ismeretlen, rövidlábú, csakis kistermetű

denevérekről gyűjthető, addig ismeretlen kullancsfajt. Amennyire meg tudom ítélni, ez nem

lehet a pályázó által felfedezett kullancsfaj. Mi lett a Janisch-féle kullancsfaj sorsa?

2. A kb. 3000 adult kullancs mellett – nagy meglepetés –, a 4.3.1.1. táblázat szerint

mindössze 76 lárvát találtak. Nekem máig tartó nagy élményem, hogy amikor 35 évvel

ezelőtt először kullancsot gyűjtöttem, eltelt 1-2 óra mire felfedeztem, hogy hemzsegnek a

gyűjtőlepedőn a lárvák. Tízezrével… Aztán, amikor legutóbb, talán 5 éve – időközben
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szemüveges lettem – gyűjtöttem kullancsot, ez az élmény elmaradt. Szóval, kérdezem, hány

szemüveges gyűjtő vett részt ebben a tanulmányban?

3. A madarakról eltávolított kullancsok több mint a fele tartalmazott rickettsia DNS-t, de egy

sem volt közülük R. slovaca vagy R. raoultii. Az alkalmazott módszerekkel ki lehetett volna

mutatni ezeket? Igaz persze, hogy dermacentor nem volt a madarakról gyűjtött kullancsok

között, ami pedig a mi vizsgálataink szerint közel 21%-ban hordozza ezeket a kórokozókat. Én

1997-ben írtam le a TIBOLÁ-t, és 2002-ben közöltük eredményeinket, miszerint biztos, hogy

ezt a betegséget rickettsiák okozzák. Először R. slovaca, majd kiderült, hogy még gyakrabban

az újonnan, épp ennek a klinikai leírásnak köszönhetően felfedezett R. raoultii a kórokozó.

Miért nem szerepelnek ezek a baktériumok a Pályázó dolgozatában?

4. A Babesia Meles Hu1 kutyákból nyert szekvenciái a „B. microti filogenetikai csoportot”

képviselték. Miért van idézőjelben a „B. microti filogenetikai csoport”? Miért nincs humán B.

microti fertőzés Európában, és miért van az USÁ-ban?

5. Én azt képzeltem, hogy a lárva szív a legrövidebb, az adult a leghosszabb ideig. Pályázó

munkájából értesültem, hogy az Argas vespertilionis lárvája 14-31 napig szívja a denevér

vérét. Mit vacakol ilyen sokáig, miért jó ez neki? Más kullancsfajoknál is előfordul ez a

magatartás?

6. Miért van idézőjelben a Rhipicephalus sanguineus az új tudományos eredmények 11.

pontjában?

7. Végül, nem is csak neki teszem fel a kérdést: Helyesnek tartja-e a hatásvadász média

igényeit tudományos információkkal kielégíteni (ld. a hyalommák hazai megtelepedése és így

a CCHF esetleges megjelenése)?

Összefoglalva: Pályázó több évtizedes munkássága során egyedülállóan nagyszámú kullancs,

atka és óvantag valamint madarak és kisemlősök vizsgálatával nemzetközileg is megbecsült

tudományos eredményeket publikált, köztük két új kullancsfaj leírását. Ennek a hatalmas

volumenű munkának a szokásosnál hosszabb, mégis tömör összefoglalója a benyújtott mű. A

doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím

megszerzéséhez, nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Budapest, 2019. október 13.

Dr. Lakos András

MTA doktora